[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº  88 / 2006

Dispõe sobre o reconhecimento, para efeito de cadastro junto à Prefeitura Municipal, da atividade de Vigilante Noturno Autônomo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do vereador Archibaldo Brasil Martinez de Camargo.
Art. 1º Fica reconhecida pelo município de Bebedouro, para efeito de Cadastro junto à Prefeitura Municipal, a atividade de Vigilante Noturno Autônomo.

§ 1º Entende-se por atividade de Vigilante Noturno Autônomo a exercida

por pessoa física, à noite.

§ 2° A atividade de Vigilante Noturno Autônomo constitui-se do trabalho não impositivo e efetuado por comum acordo entre o prestador do serviço e o interessado, em local específico ou na forma de rota em vias públicas de uma determinada localidade, a pé ou através de veiculo monociclo ou motorizado e não portando arma branca ou de fogo, utilizando-se de veste apropriada de identificação, como colete e com a inscrição - vigilante noturno, e o dispositivo característico de atuação - apito, que, deparando-se com situação anormal, será a Polícia Militar acionada por ele imediatamente.
Art. 2° Fica exigido para o cadastro de que trata o artigo anterior, junto Prefeitura Municipal, além dos documentos pessoais, o seguinte:

I - Comprovação de residência fixa no município;

II - Atestado negativo de antecedentes criminais expedido por órgão competente;

III - Certidão expedida por órgão da categoria, associação ou sindicato de base devidamente registrado em cartório, de que o requerente seja associado de uma dessas entidades.

Art. 3° Fica estabelecido que o cadastro de Vigilante Noturno Autônomo

junto à Prefeitura Municipal não isenta o cadastrado da eventuais obrigações junto à outros órgãos oficiais.

Art. 4º Fica fixado o prazo de 60 (sessenta) dias para a regulamentação da presente Lei, a partir da data de sua publicação.

Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotação própria, consignada no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de novembro de 2.006.

Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

                       VEREADOR - PV

Plei05-06

JUSTIFICATIVA

O vigilante autônomo existe há mais de 50 (cinqüenta) anos, prestando um serviço de segurança aos moradores das cidades, mediante o pagamento de pequena contribuição mensal. Seu papel tem sido muito importante na segurança preventiva e no apoio à população, em especial, nesses momentos de tanta intranqüilidade.

O presente projeto tem por objetivo reconhecer essa atividade no nosso município, dando a esses profissionais do serviço de vigilância a oportunidade de se adequarem dentro dos padrões que a atividade requer e, nestes termos, desenvolvê-la em melhores qualidades, sem conflitar com as atribuições e funções já existentes na estrutura de segurança pública, nem invadir as competências das polícias. Pelo contrário, as atividades desenvolvidas por esse serviço irão auxiliar os órgãos policiais pela própria integração proposta para o exercício dessa atividade.

Abrange também a segurança dos próprios munícipes por eles atendidos, visto que passarão a sentir-se mais tranqüilos na medida em que tais profissionais estejam devidamente cadastrados na Prefeitura, agindo como um fator de aumento à confiabilidade sobre o profissional envolvido e a sua atuação. Fato aliás, que atinge também os servidores que atuam na segurança pública.

São essas as razões pelas quais apresento a presente proposição e espero contar com o apoio dos ilustres Pares.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 13 de novembro de 2.006.

Archibaldo Brasil Martinez de Camargo

                       VEREADOR - PV

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200